
 

Wintersemester 2025/26 vom 13. Okt. 2025 bis 06. Feb. 2026 

IEL, Institut für Ernährungs- und Lebensmittelwissenschaften 

Stand:  10.09.2025  Wahlpflichtfächer  Staatsexamen Lebensmittelchemie 
 

 

  Seite 1 von 1 

 

LCh7.7 Erstes Wahlpflichtfach 6stdg Zeit Beginn Ort Dozent 
 

ELW-009 LCh7.7 Produktbezogene LM 

Technologie und Chemie , VL, Übung 
Mi 10-12 (c.t.) 
 
Fr 8-10 (c.t.) 
 
Di 10-12 (c.t.) 

15.10.2025-
04.02.2026 
17.10.2025-
06.02.2026 
21.10.2025-
03.02.2026 

MA176, Hörsaal II 
 
CP1-HSZ/Hörsaal 2 
 
Wird noch bekannt 
gegeben 

A.Schieber 
 
 
 
I.Weilack 

AGR-031 LCh7.7 Qualität tierischer Produkte , 
Übung und Vorlesung 

Mi 10 – 12 (c.t.), VL                 
 
 
Übung 
                  

15.10.2025-
04.02.2026 
 
Nach Absprache 

ITW, HS VI (Friedrich-
Wilhelm-Raiffeisen-HS)     
Katzenburgweg 7 
 

C. Heinemann                              
U. Müller 
T. Hartinger 

AGR-030 LCh7.7 Futtermittelkunde und 
Rationsgestaltung, Ü, VL 

Di 10-12 (c.t.), VL              
 
Do 8-10, (c.t.), VL 
 
 
Übungen im Labor                    
Di 08.30 (s.t.) – 12 
Do 13 (s.t.) – 15:30 

14.10.2025- 
03.02.2026  
16.10.2025-
05.02.2026  
 
14.10.2025- 
03.02.2026  
16.10.2025-
05.02.2026  

ITW, HS XI, Endenicher 
Allee 15 
CP1-HSZ, HS 7 
 
 
Für jede*n Studierende*n 1  
Dienstag- und 1 Donnerstag-
Termin in derselben Woche 
Labore in der Endenicher Allee 
15 

B. Hilgers  
C. Heidemann 
S. Kehraus               

AGR-020 LCh7.7 Pflanzenzüchtung,  
VL, Ü, Seminar, VL 

Di  14 – 16 (c.t.), VL 
 
 
Fr. 14 – 16 (c.t.), S 
 

14.10.2025- 
03.02.2026   
 
17.10.2025-
06.02.2026 

ILT/Carl-Heinrich-
Dencker-HS (ehemals 
Hörsaal XII) 
Hörsaal II, Meckenheimer 
Allee 176 

A. Mason 
                                                               
A. Ballvora 
 
 

LMT-10 
 

LCh 7.7 Projekt Sensorische Analyse 
von Lebensmitteln 
(nur für LMChemiker)  

Einwöchiger Block in 
d. Sem.-Ferien           
8-17 (s.t.) VL + S 

Wird noch 
bekannt gegeben! 

U 1.024 o. U 1.023 u. 
1.030 
Friedrich-Hirzebruch-
Allee 7 

N. Schulze-Kaysers 
L. Mehren 

TW-012 LCh7.7 Qualitätsmanagement in der 
Agrar- und Ernährungswirtschaft  

Fr 8-10 (c.t.), VL 
 
Fr 12-14 (s.t.), S               

17.10.2025-
06.02.2026 
17.10.2025-
06.02.2026 

ITW, HS VI, 
Katzenburgweg 7 
ITW, HS VI, 
Katzenburgweg 7 

C. Heinemann 
R. Haupt 
 

LMT-013 LCh 7.7 Angewandte 
Lebensmittelwissenschaften 
VL 

Do 14-16 (c.t.), VL 
 

16.10.2025-
05.02.2026 

Digitale Lehre K. Günther 

ELW-035 LCh7.7 Ernährung des gesunden und 
kranken Menschen, VL 

Do 10-12 (c.t.) 
Do 14-16 (c.t.) 

16.10.2025-
05.02.2026 

Hörsaal X, Nußallee 9 S. Egert 
C. Kopp 
C. Diekmann 

 
Freies Wahlpflichtmodul aus dem Angebot der Universität für freie Wahlpflichtmodule (6 Leistungspunkte).  
z. B.: Sprachkurse, Sie fragen selbst, ob Sie die 6 Punkte bekommen können.: Die Sprachmodule des Sprachlernzentrums richten sich an alle 
Studierenden der Universität Bonn, deren Fachbereiche ihren Studierenden Zugang zu den Sprachmodulen ermöglichen. Nach Maßgabe der jeweiligen 
curricularen Festlegungen durch die Fächer sind Sprachmodul-angebote des Sprachlernzentrums in 'Wahlpflicht-' bzw. 'Freien 
Wahlpflichtbereichen'/Optionalbereichen' belegbar. Die für das Lehrangebot Verantwortlichen in den Fächern regeln entsprechend die Anmeldefähigkeit 
in BASIS. https://www.ikm.uni-bonn.de/sprachlernzentrum/selbstlernangebote/begleitetes-autonomes-fremdsprachenlernen/individuelles-lernen 

Weitere sinnvolle Ergänzungen des Curriculums bietet http://www.bzh.uni-bonn.de/  in Form von meist zweitägigen Kursen zu Themen wie 
"Wissenschaftlicher Ausdruck in Wort und Schrift", "Projektmanagement", "Zeit- und Selbstmanagement", etc. Die Kurse sind für 
Studierende der Universität Bonn entgeltfrei. Eine Anrechnung als freies Wahlpflichtmodul o. ä. ist nicht möglich. Die Teilnehmer erhalten 

ein Zertifikat. http://www.bzh.uni-bonn.de/  

https://www.ikm.uni-bonn.de/sprachlernzentrum/selbstlernangebote/begleitetes-autonomes-fremdsprachenlernen/individuelles-lernen
http://www.bzh.uni-bonn.de/
http://www.bzh.uni-bonn.de/

