Wintersemester 2025/26 vom 13. Okt. 2025 bis 06. Feb. 2026 IEL, Institut für Ernährungs- und Lebensmittelwissenschaften

UNIVERSITÄT BOI

Stand: 10.09.2025 Wahlpflichtfächer Staatsexamen Lebensmittelchemie

LCh7.7	Erstes Wahlpflichtfach 6stdg	Zeit	Beginn	Ort	Dozent
ELW-009	LCh7.7 Produktbezogene LM	Mi 10-12 (c.t.)	15.10.2025-	MA176, Hörsaal II	A.Schieber
	Technologie und Chemie , VL, Übung	Fr 8-10 (c.t.)	04.02.2026 17.10.2025- 06.02.2026	CP1-HSZ/Hörsaal 2	
		Di 10-12 (c.t.)	21.10.2025- 03.02.2026	Wird noch bekannt gegeben	I.Weilack
AGR-031	LCh7.7 Qualität tierischer Produkte , Übung und Vorlesung	Mi 10 – 12 (c.t.), VL	15.10.2025- 04.02.2026	ITW, HS VI (Friedrich- Wilhelm-Raiffeisen-HS) Katzenburgweg 7	C. Heinemann U. Müller T. Hartinger
		Übung	Nach Absprache	g. g.	
AGR-030	LCh7.7 Futtermittelkunde und Rationsgestaltung, Ü, VL	Di 10-12 (c.t.), VL Do 8-10, (c.t.), VL	14.10.2025- 03.02.2026 16.10.2025- 05.02.2026	ITW, HS XI, Endenicher Allee 15 CP1-HSZ, HS 7	B. Hilgers C. Heidemann S. Kehraus
		Übungen im Labor Di 08.30 (s.t.) – 12 Do 13 (s.t.) – 15:30	14.10.2025- 03.02.2026 16.10.2025- 05.02.2026	Für jede*n Studierende*n 1 Dienstag- und 1 Donnerstag- Termin in derselben Woche Labore in der Endenicher Allee 15	
AGR-020	LCh7.7 Pflanzenzüchtung, VL, Ü, Seminar, VL	Di 14 – 16 (c.t.), VL	14.10.2025- 03.02.2026	ILT/Carl-Heinrich- Dencker-HS (ehemals Hörsaal XII)	A. Mason A. Ballvora
		Fr. 14 – 16 (c.t.), S	17.10.2025- 06.02.2026	Hörsaal II, Meckenheimer Allee 176	
LMT-10	LCh 7.7 Projekt Sensorische Analyse von Lebensmitteln (nur für LMChemiker)	Einwöchiger Block in d. SemFerien 8-17 (s.t.) VL + S	Wird noch bekannt gegeben!	U 1.024 o. U 1.023 u. 1.030 Friedrich-Hirzebruch- Allee 7	N. Schulze-Kaysers L. Mehren
TW-012	LCh7.7 Qualitätsmanagement in der Agrar- und Ernährungswirtschaft	Fr 8-10 (c.t.), VL Fr 12-14 (s.t.), S	17.10.2025- 06.02.2026 17.10.2025- 06.02.2026	ITW, HS VI, Katzenburgweg 7 ITW, HS VI, Katzenburgweg 7	C. Heinemann R. Haupt
LMT-013	LCh 7.7 Angewandte Lebensmittelwissenschaften VL	Do 14-16 (c.t.), VL	16.10.2025- 05.02.2026	Digitale Lehre	K. Günther
ELW-035	LCh7.7 Ernährung des gesunden und kranken Menschen, VL	Do 10-12 (c.t.) Do 14-16 (c.t.)	16.10.2025- 05.02.2026	Hörsaal X, Nußallee 9	S. Egert C. Kopp C. Diekmann

Freies Wahlpflichtmodul aus dem Angebot der Universität für freie Wahlpflichtmodule (6 Leistungspunkte).

z. B.: Sprachkurse, Sie fragen selbst, ob Sie die 6 Punkte bekommen können.: Die Sprachmodule des Sprachlernzentrums richten sich an alle Studierenden der Universität Bonn, deren Fachbereiche ihren Studierenden Zugang zu den Sprachmodulen ermöglichen. Nach Maßgabe der jeweiligen curricularen Festlegungen durch die Fächer sind Sprachmodul-angebote des Sprachlernzentrums in 'Wahlpflicht-' bzw. 'Freien Wahlpflichtbereichen'/Optionalbereichen' belegbar. Die für das Lehrangebot Verantwortlichen in den Fächern regeln entsprechend die Anmeldefähigkeit in BASIS. https://www.ikm.uni-bonn.de/sprachlernzentrum/selbstlernangebote/begleitetes-autonomes-fremdsprachenlernen/individuelles-lernen Weitere sinnvolle Ergänzungen des Curriculums bietet http://www.bzh.uni-bonn.de/ in Form von meist zweitägigen Kursen zu Themen wie "Wissenschaftlicher Ausdruck in Wort und Schrift", "Projektmanagement", "Zeit- und Selbstmanagement", etc. Die Kurse sind für Studierende der Universität Bonn entgeltfrei. Eine Anrechnung als freies Wahlpflichtmodul o. ä. ist nicht möglich. Die Teilnehmer erhalten ein Zertifikat. http://www.bzh.uni-bonn.de/